12/07/2021 SEI/IFMG - 0892020 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016713&infra_siste… 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí
Diretoria Geral

Gerência de Gabinete
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 20/2021

Homologado em 09/072021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011,
a Instrução Normativa n. 19/2020, e o Edital 20/2021 que dispõe sobre o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO
para este Campus, por tempo determinado, torna público o resultado final conforme o que segue:

Área: Administração Geral

Inscrição Nome Nota
títulos

Nota
Prova
Didática

Nota
Final Classificação Situação

80395

EDUARDO
ANTONIO DE
OLIVEIRA
BARBOSA

84,0 84,9 168,9 1º Classificado

80487 LILIAN CAROLINA
VIANA 75,0 93,2 168,2 2º Classificado

80466 SANETE IRANI DE
ANDRADE 75,0 92,5 167,5 3º Classificado

80488 LARISSE LOISE DOS
SANTOS 75,0 80,4 155,4 4º Classificado

80552 PATRICIA SOUZA 77,0 68,9 145,9 5º Classificado

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/07/2021
DOU de 12/07/2021, seção 3, página 47

12/07/2021 SEI/IFMG - 0892020 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016713&infra_siste… 2/7

DE NAHUYS
COELHO

80201
DIEGO DE
OLIVEIRA DA
CUNHA

80,5 - - - Desclassificado*

80510 FABIO MOSSO
MOREIRA 77,3 - - - Desclassificado*

80338 IVAN DOS SANTOS 75,0 - - - Desclassificado*

*De acordo com o item 8.3.2.2 “O candidato que não enviar os documentos, ou enviá-los fora dos
prazos especificados neste Edital, será excluído do presente processo seletivo”

Área: Administração da Produção e Serviço, Segurança e Saúde no Trabalho e Gestão Ambiental

Inscrição Nome Nota
títulos

Nota
Prova
Didática

Nota
Final Classificação Situação

80562 LIDIANE PEDRA
VIEIRA MELO 52,9 87,6 140,5 1º Classificado

80317
SAMANTHA
RODRIGUES DE
ARAUJO

64,9 74,3 139,2 2º Classificado

80493 JOAO PAULO
RESENDE 49,6 62,1 111,7 3º Classificado

80502
DESSYRRE
APARECIDA
PEIXOTO DA SILVA

49,4 60,0 109,4 4º Classificado

80553
NATALIA
FERNANDA SANTOS
PEREIRA

54,4 - - - Desclassificado*

80344 CINTIA
BLASKOVSKY
PORTILHO GOMES

53,4 - - - Desclassificado*

12/07/2021 SEI/IFMG - 0892020 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016713&infra_siste… 3/7

80335 ZILMA DE FATIMA
FARIA 50,4 - - - Desclassificado*

80179 BRUNO DORNELES
DE CASTRO 39,8 - - - Desclassificado*

*De acordo com o item 8.3.2.2 do edital 020/2021 “O candidato que não enviar os documentos, ou
enviá-los fora dos prazos especificados neste Edital, será excluído do presente processo seletivo”

Área: Contabilidade e Finanças

Inscrição Nome Nota
títulos

Nota
Prova
Didática

Nota
Final Classificação Situação

80559 JULIA ALVES E
SOUZA 93,6 94,5 188,1 1º Classificado

80524 THAYSE SANTOS
DA CRUZ 79,0 92,5 171,5 2º Classificado

80520 MARLON MENDES
SILVA 72,1 95,4 167,5 3º Classificado

80347
LILIANE DE
OLIVEIRA
REZENDE

85,0 82,0 167,0 4º Classificado

80271 CAIO LUCAS
NADONE 83,0 74,1 157,1 5º Classificado

80541
DEYBIT
LINDERMAN
ANICETO COSTA

69,5 80,7 150,2 6º Classificado

80353 PAULO ROCHA
CAVALCANTE 78,5 58,6 137,1 - Desclassificado**

80176 CLEITON MAGELA
LUZ 70,0 53,1 123,1 - Desclassificado**

12/07/2021 SEI/IFMG - 0892020 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016713&infra_siste… 4/7

**De acordo com o item 8.3.8.1 do edital 020/2021 “Será aprovado o candidato que obtiver nota igual
ou superior a 60 (sessenta) pontos.”

Área: Física

Inscrição Nome Nota
títulos

Nota
Prova
Didática

Nota
Final Classificação Situação

80457 ANA LAURA
CURCIO 59,0 90,2 149,2 1º Classificado

80394 HENRIQUE GARCIA
PAULINELLI 85,0 63,6 148,6 2º Classificado

80247
SILVIA LORENA
BEJARANO
BERMUDEZ

53,6 89,8 143,4 3º Classificado

80189 KARINA ALVES
FERNANDES 80,0 62,6 142,6 4º Classificado

80583
OZORIO
SATURNINO
BARBOSA NETO

75,0 - - - Desclassificado*

80568 BRENO FERREIRA
DE SOUSA 72,5 - - - Desclassificado*

80522 LEDIMARA MARIA
GOMES 60,0 - - - Desclassificado*

80237 TIAGO DE SOUSA
PACHECO 55,0 - - - Desclassificado*

*De acordo com o item 8.3.2.2 do edital 020/2021 “O candidato que não enviar os documentos, ou
enviá-los fora dos prazos especificados neste Edital, será excluído do presente processo seletivo”

Área: Língua Inglesa; Língua Portuguesa; Redação e Literatura; Linguagem e Produção de Textos;
outras disciplinas afins, em quaisquer níveis e modalidades, oferecidas pelo campus.

Inscrição Nome Nota Nota Prova Nota Classificação Situação

12/07/2021 SEI/IFMG - 0892020 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016713&infra_siste… 5/7

títulos Didática Final

80391 ALESSANDRA NAVARRO
FERNANDES 92,0 82,1 174,1 1º Classificado

80442 MARTA LEONE COSTA
DOS SANTOS ANDRADE 65,0 69,2 134,2 2º Classificado

80526 ELLEN GRAZIELLE
PEREIRA RAMOS 60,0 71,9 131,9 3º Classificado

80354 GRACIELLE MONÇÃO
COÊLHO 20,0 50,5 70,5 - Desclassificado**

80370 SILVIA MARA TELLINI 58,8 - - - Desclassificado*

80257
BLANCA FLOR
DEMENJOUR MUNOZ
MEJIA

57,8 - - - Desclassificado*

80573
VICTOR MATEUS
VERÍSSIMO SANTOS DE
OLIVEIRA

53,4 - - - Desclassificado*

80212 RICHARDSON DUTRA DA
COSTA PEGO 51,8 - - - Desclassificado*

*De acordo com o item 8.3.2.2 do edital 020/2021 “O candidato que não enviar os documentos, ou
enviá-los fora dos prazos especificados neste Edital, será excluído do presente processo seletivo”

**De acordo com o item 8.3.8.1 do edital 020/2021 “Será aprovado o candidato que obtiver nota igual
ou superior a 60 (sessenta) pontos.”

Área: Zootecnia: Produção de pequenos ruminantes/Fisiologia da digestão

Inscrição Nome Nota
títulos

Nota Prova
Didática

Nota
Final Classificação Situação

80519 ERICO DA SILVA LIMA 100,0 85,6 185,6 1º Classificado

80549 MARINA GABRIELA
BERCHIOL DA SILVA 100,0 64,0 164,0 2º Classificado

12/07/2021 SEI/IFMG - 0892020 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016713&infra_siste… 6/7

80222 PRISCILLA DUTRA
TEIXEIRA

83,6 66,1 149,7 3º Classificado

80228 RAFAEL HENRIQUE
PRADO SILVA 85,0 60,3 145,3 4º Classificado

80492 ANA PAULA ALVES
FREIRE 70,8 69,0 139,8 5º Classificado

80315 VANESSA DANIELA
LAZARA DE ASSIS 89,1 34,5 123,6 - Desclassificado**

80538 ANDRESSA NATHALIE
NUNES MAGALHAES 83,2 39,0 122,2 - Desclassificado**

80426 MARCELO DE OLIVEIRA
ALVES RUFINO 71,3 - - - Desclassificado*

*De acordo com o item 8.3.2.2 do edital 020/2021 “O candidato que não enviar os documentos, ou
enviá-los fora dos prazos especificados neste Edital, será excluído do presente processo seletivo”

**De acordo com o item 8.3.8.1 do edital 020/2021 “Será aprovado o candidato que obtiver nota igual
ou superior a 60 (sessenta) pontos.”

Área: Programação, Arquitetura de Sistemas e Sistemas Distribuídos

Inscrição Nome Nota
títulos

Nota Prova
Didática

Nota
Final Classificação Situação

80554 LUIZ PAULO DO
NASCIMENTO 35,0 - - - Desclassificado*

80382 GEOVA JUNIO DA SILVA
TAVARES 20,0 - - - Desclassificado*

80192 LUCIANO ALVES
MACHADO JÚNIOR 20,0 - - - Desclassificado*

*De acordo com o item 8.3.2.2 do edital 020/2021 “O candidato que não enviar os documentos, ou
enviá-los fora dos prazos especificados neste Edital, será excluído do presente processo seletivo”

12/07/2021 SEI/IFMG - 0892020 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016713&infra_siste… 7/7

Bambuí, 09 de julho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 09/07/2021,
às 14:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0892020 e o código CRC C29DCFE8.

23209.001736/2021-05 0892020v1